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Població

Al Prat hi ha un total de 63.938 persones segons l’últim padró municipal del gener del 2017,

amb una mitjana d’edat de 41,8 anys. El 64,9% estan en edat de treballar i d’aquestes es

troben actives, és a dir, o treballant o cercant feina, un 74,7% del total. El Prat presenta

doncs, una taxa d’activitat superior a la de la comarca del Baix Llobregat (73,0%).

Població i ocupació
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Conjuntura econòmica

Segons la previsió de les dades del Producte Interior Brut per a l’any 2016, el PIB a preu de

mercat del Prat és de 3.903,9 milions d’euros, un 2,7% més que l’any 2015, creixement que

està per sota del registrat a Catalunya (+3,5%). El PIB del Prat se situa en el 9è lloc de les

23 ciutats amb més de 50.000 habitants de Catalunya.

Variació del PIB

6,0%

8,0%

10,0%

Pel que fa al PIB per càpita, el Prat ocupa el primer lloc d’aquest rànquing, amb 62,1

milers d’euros, una xifra que està molt per sobre de la registrada a Catalunya (30,1

milers d’euros).
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Conjuntura econòmica

Municipi
PIB pm

milions d’euros
Barcelona 69.143,5

Hospitalet de Llobregat, l' 5.832,9

Tarragona 5.099,9

Terrassa 4.986,9

Sabadell 4.633,9

Sant Cugat del Vallès 4.157,2

Lleida 4.096,0

Badalona 4.010,5

Prat de Llobregat, el 3.903,9

Girona 3.685,8

Municipi
PIB per càpita
milers d’euros

Prat de Llobregat, el 62,1

Sant Cugat del Vallès 46,9

Barcelona 43,5

Tarragona 38,9

Girona 38,4

Granollers 38,3

Cornellà de Llobregat 32,0

Lleida 30,3

Cerdanyola del Vallès 30,2

Rubí 28,8Girona 3.685,8

Mataró 2.924,8

Cornellà de Llobregat 2.727,1

Reus 2.482,7

Granollers 2.291,2

Rubí 2.152,3

Manresa 1.959,5

Sant Boi de Llobregat 1.862,0

Cerdanyola del Vallès 1.731,3

Santa Coloma de Gramenet 1.367,3

Mollet del Vallès 1.341,9

Vilanova i la Geltrú 1.260,8

Castelldefels 1.234,4

Catalunya 223.628,6

Rubí 28,8

Manresa 26,3

Mollet del Vallès 26,2

Reus 23,9

Mataró 23,6

Terrassa 23,3

Hospitalet de Llobregat, l' 23,2

Sant Boi de Llobregat 22,8

Sabadell 22,3

Vilanova i la Geltrú 19,4

Castelldefels 19,2

Badalona 18,8

Santa Coloma de Gramenet 11,8

Catalunya 30,1
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Conjuntura econòmica

Al Prat el sector amb més pes és el dels serveis, que aporta el 86,4% del Valor Afegit Brut. El pes del PIB

industrial al Prat de Llobregat és del 12,0%, per sota del registrat a la comarca del Baix Llobregat (22,7%) i

al conjunt de Catalunya (19,7%) i el de la construcció de l’1,5%.

Pes del Valor Afegit Brut per sectors i àmbits territorials
Any 2014
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Conjuntura econòmica

L’activitat que més aporta a l’economia de la ciutat és la de Transport, informació i comunicació (el 44,2%

del total). Entre les activitats industrials que més creixen anualment, destaca Energia, aigua i residus

(+14,4), mentre que en el sector serveis destaquen les activitats de Transport, informació i comunicació

(+22,7%).

Sector Activitat Pes/total

Activitats industrials

Indústries extractives,energia, aigua i residus
2,0%

Alimentació, tèxtil, fusta,arts gràfiques, química i 
cautxú

7,8%

Metal·lúrgia, maquinària,material elèctric i de transport
2,4%

Metal·lúrgia, maquinària,material elèctric i de transport

Activitats serveis

Comerç 18,4%

Transport, informació i comunicacions 44,2%

Hostaleria 4,6%

Activitats financeres i assegurances 3,3%

Activitats immobiliàries, tècniques i administratives
12,3%

Administració pública i altres serveis 5,0%
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Teixit empresarial

Al Prat de Llobregat hi ha 1.825 empreses registrades (es correspon als comptes de cotització

registrats, no s’inclouen els autònoms), una xifra que indica que s’ha recuperat el teixit

empresarial previ a l’inici de la crisi i, fins i tot, ha augmentat lleugerament (12 empreses

més que el desembre de 2007).

Empreses registrades

El Prat Catalunya

Distribució de les empreses per secció econòmica
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Per agrupacions sectorials destaca el volum d’empreses dedicades al comerç a l’engròs

i al detall (el 28,8% del total), al transport i l’emmagatzematge (el 14,0%), a

l’hostaleria (el 10,0%) i a les industries manufactureres (el 8,3%).
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Teixit empresarial

L’estructura empresarial del Prat es caracteritza pel predomini de les micro i petites empreses

de fins a 50 treballadors (el 93,7%). Destacar que el pes de les mitjanes i grans empreses del

municipi se situa per sobre de la mitjana de la comarca i del conjunt de Catalunya.

Pes de les empreses per grandària
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El Prat de Llobregat Baix Llobregat Catalunya
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Teixit empresarial

Per grans sectors econòmics, el 83,3% de les empreses del Prat corresponen al sector

terciari, amb un total de 1.521 centres de treball. A molta distància, la indústria representa el

9,2%, situant la xifra total en 167 empreses i la construcció el 7,5%, amb 137. El pes de les

empreses de serveis és superior al Prat que a la comarca i a Catalunya, mentre que el de la

indústria s’apropa a la mitjana catalana i està per sota del registrat a la comarca.

Pes de les empreses per sector

80,0%

90,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

Agricultura Indústria Construcció Serveis

El Prat de Llobregat Baix Llobregat Catalunya
13



Teixit productiu

El Prat de Llobregat té 41.980 llocs de treball, 1.226 més que un any enrere (+3,0%).

L’increment anual està per sota del registrat a la comarca i a Catalunya, però el ritme de

creixement acumulat d’ençà del 2013 al Prat ha estat més intens, i s’ha superat el nombre de

persones afiliades previ a l’inici de la crisi.

El Prat Catalunya

Llocs de treball
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Per seccions econòmiques, Transport i emmagatzematge concentra el 30,3% dels llocs

de treball al Prat, un pes que ha crescut de manera continuada i amb un increment

relatiu en els últims tres anys en quant a llocs de treball, del 43,3%.
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Teixit productiu

Treball assalariat: al Prat hi ha 39.114 persones assalariades, xifra que representa el 93,2%

del total de llocs de treball. Continua la tendència a l’alça iniciada l’any 2014 i el volum

d’assalariats assoleix el nivell més elevat de tota la sèrie històrica (des de l’any 2000), amb un

increment anual del 3,4%.

Treball assalariat
El Prat Catalunya
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Per seccions d’activitat la majoria d’assalariats treballa al transport i emmagatzematge

(31,5%), seguides pels que treballen al comerç al detall i a l’engròs (23,2%), a les

indústries manufactureres (9,7%) i les activitats sanitàries i de serveis socials (el 8,1%).
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Teixit productiu

Predominen els llocs de treball assalariats relacionats amb els serveis amb el 86,7% del total,

seguits pels de la indústria que son el 10,4% i la construcció amb el 2,9%. L’agricultura no

compta amb cap treballador assalariat al municipi. El Prat té un percentatge major de

treballadors assalariats en els serveis que la comarca i el conjunt de Catalunya, mentre que el

de la construcció i, sobretot, el de la indústria s’allunya de la mitjana dels dos àmbits

territorials.
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Pes del treball assalariat per sector
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Teixit productiu

Treball autònom: al Prat hi ha 2.866 treballadors autònoms, xifra que representa el 6,8%. La

sortida de la crisi ha portat un creixement més alt del nombre d’assalariats i el pes dels

autònoms dins l’estructura productiva s’ha anat reduint: un -2,6% interanual, però un -13,0%

respecte 2008.

Treball autònom

El Prat Catalunya
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Per seccions d’activitat, el treball autònom es concentra principalment en el comerç,

amb el 25,3%. A continuació, els serveis personals (el 14,2%), el transport i

l’emmagatzematge (13,7%) i l’hostaleria (13,6%).
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Mercat de treball

2017 finalitza amb 3.597 persones aturades registrades al Prat de Llobregat. Es consolida la

tendència a la baixa de l’atur i en el darrer any s’ha reduït en 539 aturats menys (-13,0%).

Atur registrat
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Mercat de treball

La taxa d'atur registral se situa en l’11,6% -1,8 punts percentuals menys que ara fa un any-. La

taxa d’atur registral del Prat està 0,7 dècimes per sobre de la registrada a la comarca del Baix

Llobregat (10,9%) i és la mateixa que la registrada al conjunt de Catalunya.

Taxa d’atur registral
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Mercat de treball

Les dades de variació de l’atur mostren que hi ha un període de destrucció d’ocupació i un

altre de recuperació. Els registres de l’atur indiquen un augment molt intens des de l’any 2008

que continuen amb força el 2009, s’estabilitzen el 2010 i torna ha augmentat, fins assolir els

nivells més elevats, durant el primer semestre de 2013. A partir d’aquí comencen a reduir-se

l’atur de manera continuada.
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Mercat de treball

Durant aquest any l’atur masculí s’ha reduït en un grau superior al femení (-16,4% enfront del -

10,3%). La taxa d’atur femení encara es manté 1,43 vegades més gran, mentre les dones tenen una

taxa d’atur del 13,8%, els homes la tenen del 9,6%. En general, les dones tenen més dificultats per

sortir de l’atur que els homes. A l’inici de la crisi, l’atur masculí va augmentar amb més intensitat,

però des que va començar la recuperació, amb baixades de l’atur registrat, el % de dones aturades

ha pujat del 50,3% al 57,1%

Variació de l’atur registrat per sexe

100,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

G
en

-0
9

M
ar

-0
8

Ju
n
-0

9

S
et

-0
9

D
es

-0
9

M
ar

-1
0

Ju
n
-1

0

S
et

-1
0

D
es

-1
0

M
ar

-1
1

Ju
n
-1

1

S
et

-1
1

D
es

-1
1

M
ar

-1
2

Ju
n
-1

2

S
et

-1
2

D
es

-1
2

M
ar

-1
3

Ju
n
-1

3

S
et

-1
3

D
es

-1
3

M
ar

-1
4

Ju
n
-1

4

S
et

-1
4

D
es

-1
4

M
ar

-1
5

Ju
n
-1

5

S
et

-1
5

D
es

-1
5

M
ar

-1
6

Ju
n
-1

6

S
et

-1
6

D
es

-1
6

M
ar

-1
7

Ju
n
-1

7

S
et

-1
7

D
es

-1
7

Homes Dones
21



Mercat de treball

Per grups d’edat, s’observa que hi ha una millora important en totes les franges però amb una major

incidència entre els que tenen entre 35 i 44 anys. Aquests tenen una taxa d’atur més baixa (8,6%)

que la resta de grups. El principal repte és reduir l’atur de les persones de 55 i més anys, ja que

tenen una taxa d’atur del 20,2% i són un perfil de difícil reinserció al mercat de treball. De fet, els

majors de 45 anys ja representen el 53,4% de tots els aturats que hi ha al Prat..

Taxa d’atur registral per grups d’edat
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Mercat de treball

Pes de l’atur per durada de la demanda

El col·lectiu d’aturats de molt llarga durada (més de 2 anys a l’atur), és el segon grup més

nombrós, amb el 27,5% del total i únicament superat per les persones aturades que porten

fins a 3 mesos inscrites (el 32,8%). De fet, l’atur de llarga durada (més d’un any) representa

el 40,0% de tots els aturats que hi ha al Prat.
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Mercat de treball

Distribució de l’atur per sectors econòmics

Per sector de procedència de les persones registrades els serveis concentren el 76,6% de

l’atur (2.756 persones); a continuació el 8,5% prové de la indústria (305 aturats), el 7,0% de

la construcció (250) i el 0,5% de l’agricultura (18 aturats). El col·lectiu sense ocupació

anterior suposa el 7,4% del total (268).

Agricultura; 

0,5%

Indústria; 

8,5%

Construcció; 

7,0%

Sense 

ocupació 

anterior; 

7,4%

Serveis; 

76,6%

Per agrupació sectorial, els serveis a edificis i jardineria encapçala la llista de

procedència de l’atur (el 10,5% del total). Les tres següents són les activitats

relacionades amb l’ocupació (el 9,8%) el comerç al detall (9,6%), i els serveis de

menjars i begudes (el 8,3%).
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Mercat de treball

Contractació registrada: la tendència dels darrers anys de recuperació és molt positiva i l’any

2017 finalitza amb 42.148 contractes acumulats, quan al mateix període d’un any enrere hi

havia 40.392, xifra que suposa 1.756 contractes més que el 2016 .
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Mercat de treball

La dada negativa és l’alta temporalitat, encara el 89,7% dels contractes són temporals, quan

al 2008 eren el 85%. De fet, els contractes de menys de 3 mesos representen el 41,2% de

tots els contractes, mentre que els indefinits en són només el 10,3%.

Contractació per tipus de contracte
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Mercat de treball

La variació interanual de la contractació acumulada anual està estretament relacionada a com evolucionen

els aturats registrats. Al gràfic que hi ha a continuació s’observa com han variat els contractes i com ha

variat l’atur registrat i la entre atur i contractació: a menys contractació més atur i a la inversa.

Variació de la contractació i l’atur
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Mercat de treball

Distribució de la contractació per sexe Distribució de la contractació per edats

Homes: 
28.102; 
66,7%

Dones: 
14.046; 
33,3%

16 a 24 
anys: 

11.030; 
26,2%

25 a 29 
anys:
7.656; 
18,2%

30 a 44 
anys: 

15.826; 
37,5%

45 i més: 
7.636; 
18,1%

Distribució de la contractació per sectors

agricultura: 
39; 0,1%

indústria: 
3.049; 7,2%

construcció: 
1.584; 3,8%

serveis: 
37.476; 
88,9%

•Els homes signen el doble de
contractes que les dones

•Les dones signen més indefinits
(13,4%) que els homes (8,9%)

Contractació 
per sexe

•La franja de 30 a 44 anys
concentra el 37,5% de la
contractació

•Els joves (6,8%) són els que
menys contractes indefinits signen

Contractació 
per edats

•9 de cada 10 contractes es
formalitzen al sector serveis

•Es també el sector amb més
contractes indefinits, el 10,4%

Contractació 
per sectors
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Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica 2017

EIX 1 Foment de l’ocupació, la qualificació professional i la
orientació laboral

ACCIONS

PROGRAMA D’INTEGRACIÓ LABORAL PER A PERSONES ATURADES (Jo Puc)

PLANS D’OCUPACIÓ D’URGÈNCIA SOCIAL

AJUTS A LES  EMPRESES PER A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES ATURADES

EIX 2    Programa el Prat Emprèn de suport a l’emprenedoria i                                    
economia local  

ACCIONS
AJUTS A LES PERSONES DESOCUPADES QUE S’ESTABLEIXIN COM AUTÒNOMS 
O EN RÈGIM DE COOPERATIVA DE TREBALL ASSOCIAT

AJUTS A PROJECTES D’ECONOMIA SOCIAL I COOPERATIVA

FISCALITAT MUNICIPAL: EXEMPCIÓ DE TAXES PER INICI D’ACTIVITATS
31



Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

MESURA

Beneficiaris Derivació Perfils Contractes 
Ajuntament Tasques Departaments

25 Serveis 
Socials

Auxiliar programa 2 contractes • Suport administratiu • Educació

Operaris serveis 
diversos 20 contractes

• Manteniment serveis 
diversos

• Neteja via pública i 
platja

• Manteniment i 
serveis

• Esports

Conserges 3 contractes • Recepció • Educació

PROGRAMA D’INTEGRACIÓ SOCIOLABORAL PER A PERSONES

PLANS D’OCUPACIÓ D’URGÈNCIA SOCIAL

MESURA PROGRAMA D’INTEGRACIÓ SOCIOLABORAL PER A PERSONES
ATURADES (Jo Puc)

Beneficiaris Derivació Accions Formació professionalitzadora Contractes

255 Serveis 
Socials

Diagnosi, balanç 
vital i ocupacional.

Tutorització i 
inserció

• Neteja sociosanitària

• Controlador d’accessos

• Coordinadora SAD

• Curs xarcu-carnisseria

• Manipuladors d’aliments

• Auxiliar magatzem

• Curs picking i radiofreqüència

111

32



Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

MESURA

Entitat Projecte Contractes Tasques

Fundació Cassià Just Projecte Cal Tudela de Cuina Justa 11
• 10 operaris

• 1 tècnic/a

Centre de Promoció Social
Francesc Palau Projecte Les costureres del Baix 3

• 2 tècnics/ques

• 1 operari/a

Fundació Catalana de
l’Esplai Projecte d’Economia Social i Solidària 11

• 2 tecnics/ques

• 3 administratius

• 5 monitors

• 1 operari/a

3 tècnics/ques

PROJECTES PER A ENTITATS

Associació Espigoladors Projecte de l’obrador de Sant Cosme 7
• 3 tècnics/ques

• 4 operaris

Empresa d’inserció SAO-
Prat, SL

Projecte Foment de l’ocupació a través de
l’economia social

9

• 4 tècnics

• 1 administratiu/va

• 4 operaris

LABESOC Laboratori incubadora de projectes
d'innovació social i solidària 23

TOTAL CONTRACTES 64
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Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

MESURA

Empreses contractants Contractes realitzats Contractes per subsector d’activitat

47

1 ANY 15

• Indústria i energia: 2 contractes

• Construcció: 14 contractes

• Comerç al detall: 14 contractes

• Comerç a l’engròs: 1 contracte

• Transport i emmagatzematge: 1 contracte

• Hostaleria: 11 contractes

• Serveis a les empreses: 9 contractes

• Serveis a les persones: 8 contractes

INDEFINITS 45

PLA DE MESURES PER A L’AJUT DE LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES 
ATURADES

TOTAL CONTRACTES 60

Contractes per sector

micro
78,7%

petita
19,1%

2,2%

34

Comerç al detall
23,3%

Comerç a l'engròs
1,7%

Construcció
23,3%

Hostaleria
18,3%

Indústria i 
Energia
3,3%

Serveis a les 
persones
13,3%

Serveis a les 
empreses

15,0%

Transport i 
emmagatzematge

1,7%

Contractes per grandària de l’empresa



Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

MESURA
PLA DE MESURES PER A L’AJUT DE LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES 
ATURADES

Edat Homes Dones

16 a 24 anys 3 5

25 a 44 anys 15 15

45 i més anys 13 9

TOTAL 31 29 3

15

13

5

15

9

0

4

8

12

16

20

de 16 a 24 de 25 a 44 de 45 i més

Contractes per grups d’edat

de 16 a 24 de 25 a 44 de 45 i més

Homes Dones
Tipus de contracte

indefinit
85,0%

eventual
15,0%
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Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

MESURA
PROGRAMA EL PRAT EMPRÈN DE SUPORT A L’EMPRENEDORIA I 
L’ECONOMIA LOCAL 

Empreses creades Subsector d’activitat

32

• Comerç al detall: 10 contractes

• Transport i emmagatzematge: 4 contractes

• Hostaleria: 10 contractes

• Serveis a les empreses: 5 contractes

• Serveis a les persones: 3 contractes

Transport i 
emmagatzematge

12,5%

Serveis a les 
persones

9,4%

Serveis a les 
empreses

15,6%

Hostaleria
31,3%

Comerç
31,3%

Empreses creades per sector
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Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

MESURA SUPORT A LA POSADA EN MARXA DE NOVES ACTIVITATS

Tipus d’exempció Sol·licituds 
concedides Import exempcions

Impost obres

173 75.766,84 euros
Taxa llicència activitat

Taxa autorització sanitària

Taxa residus comercials

Fiscalitat municipal: Exempció de taxes i impostos per inici d’activitat
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Contractes

2017 2016

64                

Ajuntament:               25

Ajuts empreses:          60

Programa 

Integració laboral:     111

Projectes Eª Social      64                

TOTAL:                    260

Ajuntament:                 38

Ajuts empreses:            81

Programa 

Integració laboral:         55

ESAL:                           86

TOTAL:                   260

Mesures per a l’ocupació i la reactivació econòmica

RESUM PLA DE MESURES 2017

Ajuts 
Autònoms

Exempcions

TOTAL:                    260

Ajuts autònoms i 

emprenedoria social:  32

Ajuts autònoms i 

emprenedoria social:    62

Empreses:               173 Empreses:               138

PLA DE 
MESURES

TOTAL:                   260
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BALANÇ 2017

POLÍTIQUES ACTIVES POLÍTIQUES ACTIVES 
D’OCUPACIÓ



ÌNDEXÌNDEX

1. Programes de formació i treball

2. Qualificació professional

3. Joves i garantia juvenil

4. Orientació i intermediació

5. Servei local d’ocupació

6. Centre locals a les empreses



Polítiques actives d’ocupació

ACCIONS

Programa Derivació Contractes Perfils Departaments

Treball i Formació per a 
persones aturades sense 
prestació - SOC

SOC 19

• Encarregats: 3 • Manteniment i serveis

• Operaris: 11
• Manteniment i serveis 

• Esports

• Conserges: 4 • Educació

• Tècnica: 1 • Promoció Econòmica

Treball i formació per a 
persones beneficiàries de 
RMI  - SOC

SOC 8 • Operaris: 8 • Manteniment i serveis

Programa experienciació 
laboral Treball als barris- SOC 10

• Encarregats: 2 • Departaments diversos

PROGRAMES DE FORMACIÓ I TREBALL

laboral Treball als barris-
SOC

SOC 10
• Peons forestals: 8

TOTAL 37
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Polítiques actives d’ocupació

ACCIONS

Programa Derivació Contractes Perfils Departaments

Programa el Prat de les 
persones i l’Ocupació -
AMB

XALOC 
SOC 34

• Tècnics/ques auxiliars: 11

• Serveis Socials
• Ciutadania
• Cultura
• Educació

• Auxiliars administratius: 11

• CPE
• PFI-PTT
• Cultura
• Porta del Delta
• Mediambient
• Serveis Socials

• Informadors ambientals: 4 • Espais naturals

• Espais naturals

PROGRAMES DE FORMACIÓ I TREBALL

• Operaris: 8 • Espais naturals
• Mediambient

Programa complementari 
de foment de l'ocupació i 
de suport a la integració 
social -DIBA

XALOC 
SOC 32

• Auxiliars administratius: 7

• Mediambient
• CPE
• Manteniment i serveis
• Premsa
• Serveis Socials
• Via pública

• Tècnis/ques auxiliars: 2 • CPE

• Operaris: 20
• Manteniment i serveis
• Esports
• Espais naturals

• Encarregats: 3 • Manteniment i serveis
• Espais naturals

TOTAL 66
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Polítiques actives d’ocupació

ACCIÓ

Programa Derivació Beneficiaris Cursos - especialitats Contractes

Formació 
ocupacional -
FOAP

SOC 
CPE 141

• Gestió administrativa i financera del comerç 
internacíonal: 14 alumnes

78

• Soldadura oxigàs i MIG/MAX: 16 alumnes

• Organització del transport i la distribució: 16 
alumnes

• Operacions aux. i serveis administratius 
generals: 16 alumnes

• Operacions enregistrament i tractament de 
dades i documents: 18 alumnes

• Anglès A1: 15 alumnes

QUALIFICACIÓ PROFESSIONAL

• Anglès A2: 31 alumnes

• Anglès B1: 16 alumnes

Programa 
SEFED

SOC 
CPE 33 • Gestió administrativa: 33 alumnes 26

Programa 30 
Plus

CPE
SOC 30

• Empleats d’oficina
• Manipuladors d’aliments
• Prevenció de riscos laborals
• Coaching
• Nutrició
• Gestió immobiliària

30

Programa de 
Formació i 
Inserció - PTT

IES 46

• Aux. reparació i menteniment vehicles 
lleugers

• Aux. vendes, oficina i atenció al públic
• Aux. hoteleria: cuina i serveis de 

restauració:

5

TOTAL 250 139
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Polítiques actives d’ocupació

ACCIÓ

Programa Derivació Beneficiaris 52 Contractes

Programa Joves 
per l’ocupació

SOC, CPE, 
PESC, IES

Joventut
56

• Auxiliar de comerç: 12 alumnes

42
• Auxiliar de magatzem: 26 alumnes

• Operacions bàsiques de restaurant i bar: 9 
alumnes

• Operacions bàsiques de cuina: 9 alumnes

Programa per la 
contractació en 
pràctiques de 
joves

Garantia 
juvenil 10

• Tècnic/a de programa servei local d’ocupació

• Tècnic/a de programa activitat econòmica
10

TOTAL 66 52

JOVES I GARANTIA JUVENIL

TOTAL 66 52

ACCIÓ ORIENTACIÓ I INTERMEDIACIÓ

Programa Derivació Beneficiaris Contractes

Espai de recerca 
de feina SOC 172 102

Programa Derivació Llocs de treball 
ofertats Contractes

Borsa de treball XALOC 862 465

TOTAL 1.034 567
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Polítiques actives d’ocupació

Servei local d’ocupació

Atencions 
realitzades

Noves altes 
servei

Usuaris club de 
feina

Beneficiaris 
formació

6.123 1.965 2.044 668

Primera 
atenció

Plans 
d’empresa

Empreses 
constituïdes

Llocs de 
treball

Beneficiaris 
formació

484 69 69 78 125

Centre  local a les empreses
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Programes Formació i 
Treball

Formació per l’ocupació

Treball i Formació:                        27

Treball als Barris:                   10

Treball i formació AMB i DIBA:       66

TOTAL:                              103

Treball i Formació:                        27

Treball als Barris:                   10

Treball i formació AMB i DIBA:       66

TOTAL:                              103

Ajuntament (Treball i
Formació i Treball Barris):       103
Ajuntament (Treball i
Formació i Treball Barris):       103

250250

139139

BENEFICIARIS

CONTRACTES

BENEFICIARIS

CONTRACTES

Polítiques actives d’ocupació

Orientació i 
intermediació

139139

1.0341.034

567567

CONTRACTES

BENEFICIARIS

CONTRACTES

Programes garantia 
juvenil

BENEFICIARIS

CONTRACTES

Ajuntament :                             10

Empreses:                                 42

Ajuntament :                             10

Empreses:                                 42
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Finançament de les polítiques actives d’ocupació 2017

Ajuntament

; 1.945.207

AMB; 

552.570

DIBA; 

342.338

SOC; 

1.245.233

Altres; 

144.877

Ocupació i Economia Social

DIBA; 

135.565

SOC; 61.546

Altres; 

59.107

Activitat Econòmica

Ajuntament

; 3.158.228

AMB; 

552.570

DIBA; 

477.903

SOC; 

1.306.779

Altres; 

203.984

RESUM FINANÇAMENT

4.230.225

5.699.464

Ajuntament; 

1.213.021

135.565

1.469.239

En els darrers anys, la trajectòria de la despesa pública s’ha caracteritzat per incidir de manera

significativa en el desenvolupament de polítiques destinades a pal·liar els efectes de la crisi. En

aquest sentit, Promoció Econòmica és una de les àrees, juntament amb Serveis Socials, que ha

experimentat un increment més acusat del pressupost municipal que s’hi destina. Respecte al

2017, el pressupost de Promoció Econòmica s’incrementa en un 16,4%, augment que és del

36,1% si ens remuntem al 2014 i d’un 143,0% respecte al 2008. 47



TOTAL CONTRACTES PLA DE MESURES I POLÍTIQUES ACTIVES

• Ajuntament:                  25 
• Empreses:                   235
• Ajuntament:                  25 
• Empreses:                   235

PLA DE 
MESURES

• Ajuntament:                113 
• Empreses:                   748
• Ajuntament:                113 
• Empreses:                   748

POLÍTIQUES 
ACTIVES 

D’OCUPACIÓ

Total contractes 1.121

Respecte l’any 2017, la contractació creix en un 68,8%
48



Acció Social

Diagnosi, recursos  i  Diagnosi, recursos  i  

mesures



ÍNDEX

1. COBERTURA DE LES PRESTACIONS I SUBSIDIS

2. SERVEIS SOCIALS MUNICIPALS

- Primera acollida

- Persones ateses

- Pressupost

3. RECURSOS: 3. RECURSOS: 

- Necessitats bàsiques

- Infància i adolescència

- Gent gran

- Habitatge

4. TENDÈNCIES:

- Habitatge 

- Demografia

- Educació i formació
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COBERTURA DE LES PRESTACIONS I SUBSIDIS

Atur i prestacions  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Persones registrades a l'atur  5.502 5.975 5.845 5.350 4.738 4.136 3.597

Prestació contributiva d'atur  3.197 3.340 3.074 2.680 2.336 2.056 1.716

Persones sense prestació  2.305 2.635 2.771 2.670 2.402 2.080 1.881

% persones sense cap 
prestació

41,9% 44,1% 47,4% 49,9% 50,7% 50,3% 52,3%

7.000

Persones registrades a l'atur, amb prestacions contributives i sense 
prestació

5.502

3.597
3.197

1.716
2.305

1.881

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Persones registrades a l'atur  

Prestació contributiva d'atur  

Persones sense prestació  
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La Unitat Primera Atenció de Serveis Socials és la porta d'entrada dels
ciutadans del Prat als serveis socials municipals.

SERVEIS SOCIALS MUNICIPALS: Primera acollida

UPASS
Atencions 
mostrador 

Informadora 
Social

Entrevistes 
nous usuaris 

Entrevistes 
seguiment 

Derivacions  
EBAS

Any 2014 3.146 1.009 673 1001 271

Any 2015 3.887 2.115 688 597 267

Any 2016 4.095 2.306 690 723 198

Any 2017 4.294 2.364 695 747 276

Variació 2016/2017 4,9% 2,5% 0,7% 3,3% 39,4%

Nombre d'atencions a la UPASS (2016-2017)

L’increment de tots els tipus
d’atencions ve donat per
l’augment de casos de
necessitats econòmiques i
relacionades amb l’habitatge
(tant pel cost de lloguer com pel
pagament de subministres) i les
despeses en alimentació, que
requereixen també un
seguiment per part de l’EBAS.

4.095

2.306

690 723

198

4.294

2.364

695 747

276

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Atencions 
mostrador 

Informadora 
Social

Entrevistes 
nous usuaris 

Entrevistes 
seguiment 

Derivacions  
EBAS

Nombre d'atencions a la UPASS (2016-2017)

Any 2016 Any 2017
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Evolució de persones ateses des de la secció de Serveis Socials

SERVEIS SOCIALS MUNICIPALS: Persones ateses

9.879
10.000

12.000

Evolució del nombre de persones ateses (2010-2017)

Persones ateses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Persones 5.213 6.897 6.954 7.468 8.255 8.569 9.321 9.879

% persones  s/ total població 8,0% 10,8% 10,9% 11,7% 13,0% 13,5% 14,7% 15,5%

Variació anual de persones ateses 2,6% 32,3% 0,8% 7,4% 10,5% 3,8% 8,8% 6,0%

En 10 anys el nombre de persones ateses ha augmentat en un 140% i representa
més d’un 15% del total de població empadronada al Prat.

5.213

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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SERVEIS SOCIALS MUNICIPALS: Pressupost

Evolució del pressupost de Serveis Socials (2011-2018)

Any Pressupost
Increment 

anual

2011 5,1 M€

2012 5,3 M€ 3,6%

2013 5,8 M€ 10,5%

2014 6,2 M€ 6,0%

2015 6,2 M€ 0,6%

2016 6,8 M€ 9,8%

5.067.109 €

8.147.545 €

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

El pressupost destinat a Serveis Socials l’any 2018 és de 8.147.545 €

Des de l’any 2011 el pressupost destinat a Serveis Socials Municipals ha augmentat en
3.080.436 €€,, queque representarepresenta unun 6060,,88%% mésmés.

2016 6,8 M€ 9,8%

2017 7,5 M€ 10,3%

2018 8,1 M€ 8,7% 0 €

2.000.000 €

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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SERVEIS SOCIALS MUNICIPALS: Pressupost

Comparativa de les despeses de Serveis Socials (2016)

Dades 2016 El Prat
Mitjana de 

municipis de 
la província

% 
respecte a 
la mitjana

Pes dels serveis socials en el pressupost municipal 6,1% 6,0% 1,7%

Pes de la despesa socioeducativa per habitant sobre la despesa corrent 33,0% 18,4% 79,3%

Despesa corrent de SSB per habitant  81,1 €         56,9 € 42,5%

Despesa corrent per habitant destinada a prestacions d’urgència social  11,2 €           8,9 € 25,8%

Despesa en Serveis Socials 
(per habitant)

Pes dels Serveis Socials 

El Prat té una despesa per habitant superior a la de la mitjana de la Diputació, tant
la referida a la despesa corrent dels Serveis Socials de Base (SSB) com les
prestacions d’urgència social o en el pes de les despeses socioeducatives.

81,1 €

11,2 €

56,9 €

8,9 €

0 €

25 €

50 €

75 €

100 €

Despesa corrent de SSB 
per habitant

Despesa corrent per 
habitant destinada a 

prestacions d’urgència 
social

(per habitant)

El Prat Mitjana de municipis de la província

6,1%

33,0%

6,0%

18,4%

0%

10%

20%

30%

40%

Pes dels serveis socials en 
el pressupost municipal

Pes de la despesa 
socioeducativa per habitant 
sobre la despesa corrent

El Prat Mitjana de municipis de la província
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Convenis amb entitats per programes socials

SERVEIS SOCIALS MUNICIPALS: Pressupost

Entitats 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Continguts convenis o licitacions

Càritas 28.000 € 43.000 €   60.000 €   50.000 €   50.000 €   55.000 €       C. M. Infantil, Hab. social i P. Solidari

Creu Roja 8.900 €   28.700 €   30.000 €   100.000 € 150.000 € 160.000 €     Punt Solidari i Assemblea local

CPS Francesc Palau 25.000 € 30.000 €   40.000 €   40.000 €   60.000 €   90.000 €       Suport i orientació laboral

Associació SAÓ-Prat 12.000 € 43.000 €   145.500 € 204.000 € 114.154 € 149.000 €     Prelaboral a joves (Bastida i Bassa)

GATS - 45.000 €   40.000 €   50.000 €   50.000 €   50.000 €       Suport i orientació laboral

F. C. de l'Esplai - 35.000 €   35.000 €   35.000 €   35.000 €   35.000 €       Esplai diari

EDUVIC - - - 49.336 €   49.336 €   49.336 €       Atenció a famílies

ECOM - - - 16.000 €   38.600 €   59.600 €       Jo Puc

CUESB BCN - - - - 26.000 €   26.000 €       Emergències socials

Hàbitat 3 - - - - 70.000 €   207.600 €     Fons d'habitatge social

Licitació serveis: 
Intervenció M.O.

- - - - 175.839 € 145.000 €     Projecte Joves i Medi Obert

TOTAL 73.900 € 224.700 € 350.500 € 544.336 € 818.929 € 1.026.536 € 

Increment anual 204% 56% 55% 50% 25%

73.900 €

1.026.536 €

0 €

400.000 €

800.000 €

1.200.000 €

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Pressupost dels convenis amb entitats per programes socials
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Distribució d’Aliments i productes bàsics - famílies ateses

RECURSOS: Necessitats bàsiques

La disminució d’usuaris del Punt Solidari respon a una menor variació de les famílies usuàries. El servei té un total de 510
places que van ocupant diferents famílies al llarg de l’any.
Els lots específics per Gent Gran l’any 2017 es van integrar en la resta d’ajuts.

Ajut alimentació Gestora 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Punt Solidari Creu Roja 394 646 875

Banc d'aliments Càritas 333 336 339

Xecs Proinfància Càritas 141 107 88 77 106 62

Lots Gent gran Creu Roja 40 40 40 40 10 -

908 1.129 1.342 1.373 1.095 1.033

1.256 979 971

TOTAL

908 
1.033 

0 

400 

800 

1.200 

1.600 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Nombre de famílies ateses (2012-2017)
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Ajuts econòmics suport social 

RECURSOS: Necessitats bàsiques

Any Import

2011 78.061 €    

2012 110.765 €  

2013 223.868 €  

2014 294.602 €  

2015 320.430 €  

2016 329.430 €  

2017 391.778 € 
78.061 €

391.778 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

Ajuts subministraments bàsics

Any Nº ajuts Import Mitjana

2015 545      52.696 €    97 €    
2016 911      98.284 €    108 €   
2017 1.159  243.510 € 210 €  

0 €

50.000 €
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200.000 €

250.000 €

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

2015 2016 2017

Nº ajuts Import

0 €
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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RECURSOS: Infància i adolescència

Serveis
Curs 

2014/15
Curs 

2015/16
Curs 

2016/17
Curs 

2017/18

Import Serveis Socials (beques i ajuts) 436.679 € 434.789 € 381.752 € 372.600 €

Tarifació Social a l'Escola Bressol 106.192 € 123.000 € 133.000 € 140.000 € *

Altres ajuts (esports, estiu, llibres de text,  
extraescolars, postobligatòria...) 

135.386 € 224.609 € 290.000 € 343.500 €

Beques Menjador (Ajuntament i Consell Comarcal) 777.992 € 784.692 € 873.954 € 991.444 €

Total 1.456.249 € 1.567.090 € 1.678.706 € 1.847.544 €

* Pressupost 2018.

Total 1.456.249 € 1.567.090 € 1.678.706 € 1.847.544 €

Variació 6,9% 6,1% 10,1%

1.456.249 €

1.847.544 €
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RECURSOS: Gent gran

Evolució del nombre de resolucions de dependència (2007-2017)

Any Resolucions Actius

2007 390 -

2008 293 -

2009 449 -

2010 410 -

2011 518 -

2012 206 -

2013 104 -

300

450

600

L’any 2017 hi havia 1.326 resolucions de dependència, 50 més que l’any anterior. 

Els darrers dos anys s’han resolt més de 500 graus de dependència anuals.

2013 104 -

2014 232 -

2015 159 -

2016 579 1.276

2017 506 1.326
0

150

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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RECURSOS: Habitatge

Dades de l’Oficina de Mediació Hipotecària

Expedients 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total

Expedients atesos i tancats 55 73 49 66 31 14 274

Expedients oberts 4 26 45 24 18 7 117

Total 59 99 94 90 49 21 391

Evolució dels expedients de mediació hipotecària 
(2012-2017)

Expedients atesos i tancats Expedients oberts TOTAL

La tramitació d’expedients de
mediació hipotecària va tenir
els seus màxims en el trienni
2013-2015, i des de llavors
s’ha reduït en volum, dels 90
expedients del 2015 als 21 de
l’any 2017.
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TENDÈNCIES. Habitatge: Preus de lloguer i compravenda

Evolució dels preus de l’habitatge

Preus habitatge 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Lloguer 610 € 631 € 603 € 576 €       577 €       590 €       613 €       637 €         

Increment (en %) 3,3% -4,3% -4,6% 0,2% 2,3% 3,8% 3,9%

Compravenda  130.774 €  134.237 €  159.743 €  153.732 € 164.141 € 

Increment (en %) 2,6% 19,0% -3,8% 6,8%

700 €

800 €

Evolució del preu mitjà del lloguer

164.141 €

200.000 €

Evolució del preu mitjà de compravenda

El preu del lloguer creix de manera constant i progressiva els darrers 4 anys.

El preu dels habitatges de compravenda també augmenta, però depèn en major mesura del
tipus d'habitatges (si es venen més o menys habitatges nous).
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TENDÈNCIES. Habitatge: Processos de desnonaments

Processos de desnonament al Prat

Tipus 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

De lloguer 85     92     94     83     110    88     102   

Hipotecaris 35     65     77     72     49     34     21     

TOTAL 120    157    171    155    159    122    123   

Evolució dels processos de desnonament segons 
tipus (2011-2017)

TOTAL De lloguer Hipotecaris

Els processos de desnonament s’han
reduït els darrers anys, però amb
diferències segons tipologies: mentre
els desnonaments hipotecaris han
baixat de manera constant, els
desnonaments d’habitatges de lloguer
s’han mantingut estables i amb
tendència a l’alça.
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TENDÈNCIES. Demografia: ocupació de les llars

Evolució de l’ocupació mitjana de les llars

23.861
2,98

2,84

2,90

2,96

3,02

22.500

23.000

23.500

24.000

Evolució del nombre de llars i l'ocupació 
mitjana 

Total llars Ocupació mitjana

4.500

6.000

7.500

Llars segons el nombre d'ocupants 
(2000-2016)

1 ocupant 2 ocupants 3 ocupants
4 ocupants 5 o més ocup.

Si bé el nombre de llars ha augmentat els darrers 15 anys, l’ocupació mitjana de les
llars s’ha reduït de manera significativa.

Aquesta reducció ve donada per un augment de les llars ocupades per 1 o 2
persones i una disminució de les llars de 4 persones.
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TENDÈNCIES. Demografia: Augment de la gent gran

Evolució de la població de 65 anys i més

Any
Població de 65 

anys i més
% sobre 

població total

2010 9.571           15,1%

2011 9.936           15,6%

2012 10.238         16,2%

2013 10.530         16,6%

2014 10.860         17,3%

2015 11.177         17,7%

2016 11.473         18,0%

15,1%

18,4%

16%

18%

20%

Percentatge de la població de 65 anys i 
més sobre la població total

Cada vegada hi ha més població de 65 anys i més, tant en nombres absoluts com en
percentatge sobre el total de la població.

Actualment, entre la població de 75 anys i més del Prat, el 26,5% viu sola i el 25,9% només
amb altres persones també del mateix grup d’edat.

2016 11.473         18,0%

2017 11.742          18,4%

Gent gran que viu sola (2017) Valor
% sobre la població 

de 75 anys i més
% sobre la 

població total

Població de 75 anys i més 5.187 100% 8,1%

Població de 75 anys i més que viu sola 1.376 26,5% 2,2%

Població que viu amb altres majors de 75 anys 1.341 25,9% 2,1%

14%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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TENDÈNCIES. Demografia: Població nascuda a l’estranger

Evolució de la població del Prat nascuda a l’estranger (2010-2018)

Any
Nascuda a 
l'estranger

Percentatge 
sobre el total

Població 
total

2010 7.213 11,4% 63.516

2011 7.356 11,6% 63.688

2012 7.028 11,1% 63.260

2013 7.120 11,2% 63.505

2014 6.753 10,7% 62.925

2015 6.787 10,8% 63.039

7.213 7.356
7.028 7.120

6.753 6.787
7.140 7.358

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Després d’un període de reducció, els darrers 4 anys el nombre de població del Prat
nascuda a l’estranger augmenta de forma constant.

L’11,5% de la població del Prat ha nascut fora d’Espanya, si bé només el 7,6% no té
nacionalitat espanyola.

2015 6.787 10,8% 63.039

2016 7.140 11,2% 63.568

2017 7.358 11,5% 63.938 0

2.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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TENDÈNCIES. Formació: educació no obligatòria

Evolució de les matriculacions (2013-2017)

Nivell d'estudis
Curs 2013-

2014
Curs 2014-

2015
Curs 2015-

2016
Curs 2016-

2017
Creixement

Batxillerat 707         694         688         704         -0,4%
Cicles formatius de grau mitjà 433         463         499         489         12,9%
Cicles formatius de grau superior 595         555         571         551         -7,4%
Universitaris 1.023      1.021      1.041      nd 1,8%
Població 16-25 anys 5.953      5.874      5.876      5.916      -0,6%

Percentatge de la població de 16 a 25 anys que 
cursa estudis post-obligatoris

Els darrers cursos la població jove
del Prat ha augmentat la seva
matriculació en cicles formatius de
grau mitjà, mentre que la reduït
en cicles formatius de grau
superior.

Comparat amb el conjunt de
Catalunya i de la comarca, el Prat
té menys població de 16 a 25 anys
cursant estudis post-obligatoris.
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El Prat de Llobregat Baix Llobregat Catalunya
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